

W czterodniowych kursach wzięło udział łącznie ponad 50 osób z różnych regionów Polski. Program dostosowany był do potrzeb uczestników - obejmował całokształt zagadnień dotyczących działania spółdzielni uczniowskiej, zarządzania nią, prowadzenia rozliczeń i dokumentacji oraz edukacji społecznej i finansowej uczniów. Organizatorzy bardziej niż w poprzednich latach zwrócili uwagę na możliwości wykorzystania narzędzi informatycznych zarówno do ewidencji księgowej, jak i komunikowania się - nie tylko między sobą.

Lipcowy kurs dla zaawansowanych nastawiony był na wzmocnienie kompetencji opiekunów SU i zainspirowanie ich do działania. W skondensowanej formie przypomniano zadania SU, ich historię, przekazano informacje na temat podejmowanych inicjatyw na rzecz spółdzielni uczniowskich. Odbyły się też warsztaty prezentujące nowe formy aktywizacji dzieci i młodzieży w zakresie pobudzenia ducha przedsiębiorczości. Ponieważ wymiana doświadczeń i dyskusje to bardzo cenny element wakacyjnych kursów, ich uczestników proszono o wyrażanie potrzeb i problemów. Kurs dla początkujących miał za zadanie przygotować nauczycieli do pełnienia funkcji opiekuna SU. To ważna rola, ponieważ osoba taka musi posiadać podstawową wiedzę m.in. z zakresu, organizacji spółdzielczości, ekonomii, podstaw rachunkowości organizacji pracy oraz bhp.

Uczestnicy obu szkoleń mieli okazję spotkać się z przedstawicielami spół-



Kurs dla instruktorów Spółdzielni Uczniowskich w Krakowie

Nowi opiekunowie przeszkoleni

Fundacja Rozwoju Spółdzielczości Uczniowskiej przy wsparciu Krajowej Rady Spółdzielczej w dniach 15-18 lipca oraz 5-8 sierpnia br. zorganizowała szkolenia dla instruktorów i opiekunów SU i SKO.

dzielni dorosłych, w tym spółdzielczości pracy i Krakowskiego Banku Spółdzielczego, z przedstawicielami Zarządu i Rady Spółdzielczej oraz jednym z jej założycieli, Mieczysławem Kozłowskim. Podczas sierpniowego kursu miłą niespodzianką zrobił Prezes Zarządu Krajowej

Rady Spółdzielczej, dr inż. Mieczysław Grodzki, który spotkał się z nauczycielami, przybliżył Muzeum Historii Spółdzielczości w Posłce. Prezes KRS wręczył też zaświadczenia o ukończeniu kursu oraz pamiątkowe upominki. **Anna Bulka**

Prace Stałego Komitetu Rozwoju Ekonomii Społecznej

Perspektywy spółdzielczych form ES

Stały Komitet Rozwoju Ekonomii Społecznej pracuje nad określeniem roli ekonomii społecznej i sposobów finansowania jej rozwoju ze środków Unii Europejskiej do 2030 r. Głównym odbiorcą wsparcia oferowanego dla przedsiębiorstw społecznych są spółdzielnie socjalne - jedyne podmioty spółdzielcze, które w pełni spełniają wymogi przedsiębiorstwa społecznego. Do spółdzielczego segmentu sektora ekonomii społecznej (ES) należą jednak i spółdzielnie pracy oraz spółdzielnie inwalidów i niewidomych. Najnowsze opracowanie SKES „*Ekonomia społeczna w Polsce w nowej perspektywie finansowej 2020+*” podaje, że w 2017 r. branże te zatrudniały łącznie ponad 33,5 tys. osób na podstawie stosunku pracy oraz ok. 2,4 tys. na podstawie umów cywilnoprawnych. 1/3 tych pracowników stanowiły osoby zagrożone wykluczeniem społecznym, wśród których najliczniejsza grupa to niepełnosprawni (10,1 tys. osób) oraz osoby długotrwale bezrobotne (1,4 tys.). W spółdzielniach socjalnych osoby zagrożone wykluczeniem stanowiły blisko połowę zatrudnionych w całym sektorze - zatrudnienie tych osób jest tu w znaczący sposób wyższe niż w przedsiębiorstwach rynkowych i w organizacjach pozarządowych. Warto jednak zwrócić uwagę, że o ile dynamicznie wzrasta liczba spółdzielni socjalnych, o tyle zmniejsza się zbiorowość spółdzielni inwalidów i niewidomych. Od 2009 do 2017 r. ich liczba zmniejszyła się o 120 podmiotów. W tym okresie o 27,5 tys. zmniejszyła się również liczba osób zatrudnionych w spółdzielniach inwalidów i niewidomych. W rekomendacjach znalazł się postulat, by włączyć do systemu wsparcia ekonomii społecznej spółdzielczość inwalidów i niewidomych tak, by zahamować trendy likwidacyjne.

Urszula Fila-Kicman



✓ **Związek Lustracyjny Spółdzielni Pracy wyróżnił medalem 100-lecia Odzyskania Niepodległości przez Polskę nadinspektora Tomasza Klimka, Komendanta Wojewódzkiego Policji w Olsztynie. Medal wraz z okolicznościowym dyplomem wręczył Tadeusz Bartkowski Prezes Zarządu Spółdzielni Pracy Lekarzy Specjalistów „Zdrowie” w Olsztynie w uznaniu osobistego wkładu uhonorowanego medalem w rozwój i budowę lepszej Polski. Spółdzielnia „Zdrowie” od lat współpracuje z Komendą Wojewódzką Policji, wykonując zleczone przez nią badania lekarskie i inne usługi medyczne. □**